ac Numidis Bocchus & Iugurtha fuderunt. Post hoc. I. M. armatorum nouissimo bello ab iisdē regibus obiecta. hæc quoq; usque ad iternacionem Romanis uincientibus cæsa referuntur. Ex eo Bocchus spē belli abiiciē pacem petiuit. atque in premium pacis Iugurthā dolo captū catenisque obrutum per Syllam legatum misit ad Mariū: qui in triūpho ante currū cū duobus filiis suis actus mox in carcere strāgulatus est. Iisdē diebus obscenū prodigiū ac triste uisuz est. Lucius Aelius eques Romanus cu; uxore & filia Roma in Apuliā rediēs tēpestate correptus ē: q; cū filiā consternatā uideret: ut citius p̄pioribus tectis succederent: relictis uehiculis: arreptisque equis filiā virginē equo insidente; in medium agmen accepit. Puella uero ictu fulminis exanimata ē. Sed omnibus sine scissura aliqua uestimentis adēptis: ac pectoris pedumq; uiculis dissolutis: monilibus etiā anulisque discussis: ipso quoq; corpore illæso: nisi quod obscenū in modum nuda: & lingua paululū exerta iacuit. equus quoque ipse: quo utebat: straturis, frenis, & cingulis dissolutis passi; ac dispersis exanimis procul iacuit. Post hoc paruo itercessu tēporis Lucius Vecturius eques Romanus Aemiliā virginē Vestalē furtiuo stupro polluit. Duas p̄terea uirgines Vestales eadē Aemilia ad participationē icesi solicitatas cōturbanib; sui corruptoris ex posuit ac tradidit. Indicio p̄ seruū factō suppliciū de oībus sūptū ē. Iisdē p̄terea Iugurthini belli tēporibus Lucius Cassius cōsul in Gallia Tigurinos usque ad oceanum persecutus: rursusque ab iisdē insidiis circūuentus occisus ē. Lucius quoque Piso uir consularis legatus Cassii cōsulis interfactus. Gaius Publius alter legatus: ne residua exercitus portio: quæ in castra confugerat: deleretur: obsides & dimidiā partē rex oīu Tigurinis turpissimo foedere dedit: q; Romā reuersus a Cœlio tribuno plebis die dicta eo: quod Tigurinis obsides dederat: in exilium profugit. Scipio proconsul capta urbe Gallorū: cui nomē ē Tolosa .c. M. ponderis auri & argenti. c. x. M. e templo Apollinis sustulit: quod cum ad Massiliam amicā populo Romāno urbē cū præsidiis mississet: interfactis clā: sicut qdā cōtestātur: quibus ea custodienda & puebnda cōmiserat: cuncta p̄ scelus furatus fuisse narratur. Vnde etiā magna quæstio post Romæ acta ē.

Multas gentes in unū conspirasse: ut Romanum nomen delerent.

c. 16

a Nno ab urbe cōdita. dc. xl. ii. Gaius Manlius & Quintus Cæpio procōsules aduersus Cimbros & Teutones & Tigurinos & Ambronas Gallo; gētes: quæ tūc: ut imperiū Romanū extigeret: conspirauerant: missi: prouincias sibi: Rhodano flumine medio diuiserunt: ubi dum inter se grauissima inuidia & contentionē disceptant: cum magna ignominia & periculo Romani nominis uiecti sunt. Siquidē i ea pugna Marcus Aemilius consularis captus. atque interfactus est. Duo filii consulis

5

cæsi. lxxx. M. Romanorum sociorūque ea tempestate trucidata. Ix. M. calonū atque lixarum imperfecta Antias scribit. Ita & ex omni penitus exercitu. x. tātū modo homines: qui miserum nuntiū ad agēdas miseras reportarent: supfuisse referuntur. Hostes binis castris atq̄ ingenti præda potiti noua quadam atque insolita execratione cuncta: quæ cepant: pessuȝ dederūt. Vestis discissa & proiecta est. aut̄ argentumque i flumē abiectū est. loricæ uiros: cōcīsæ. phaleræ quoque equorū disperditæ. equi ipsi gurgitibus immersi. homines laqueis collo inditis ex arboribus suspensi sunt ita: ut nihil prædæ uictor: nihil misericordiæ uictus agnosceret. Maximus tūc Romæ nō solū luctus: ueruz ēt metus fuit: ne confestim Cimbri alpes transgrederentur: Italiāque delerēt. Isidē temporibus Quintus Fabius Maximus filiū suū adolescentē ruri relegatū cū duobus seruis parricidii ministris interfecit. ipsosque continuo seruos in preciū sceleris māu misit. Die dicta: Gneo Pōpeio accusante damnatus ē. Igitur Marius quarto consul: cum iuxta Isarā Rhodanūque flumina: ubi in seſe confluunt: caſtra posuisset: Teutones/Cimbri/& Tigurini/& Ambrones: postquā continuo triduo circa Romanorū castra pugnarūt: siquo pacto eos excuterēt uallo: atq̄ i æquuȝ funderent: tribus agminibus Italiā petere destinarūt. Marius post digressum hostiū castra mouit. & collem occupauit: qui cāpo & fluuiio: ubi hostes seſe diffuderant: iimminebat. Cūque exercitui eius aqua ad potandū deſſet: querelis omnū coargueretur: aquā quidem i cōspectu esse respondit. sed eam ferro esse uēndicandā. Primis itaque calonibus cum clamore in pugnā ruētibus subsecutus exercitus: mox iusto certamine compositis ordinibus bellum est: & uicere Romani. Quarto die rursus productæ utrinque in campū acies usque ad meridiem pene pari pugnauere discrimine. Post: ubi icalescente sole fluxa Galloꝝ corpora in modum niuiū distabuerunt: usque i noctē cādes potius: quā pugna protracta est. Ducenta milia armatorū in eo bello imperfecta sunt. lxxx. M. capta. uix. iii. M. fugisse referuntur. Dux quoque eorū Teutobocchus occisus ē. Mulieres eorū constiore animo: quam: si uicissent: petierūt a consule: ut sibi iuolata castitate uirginibus sacris ministrare fas esset: quo uitā sibi reseruarēt. quam rem: cum non impetrassent: paruulis suis ad saxa illis cunctæ seſe ferro ac suspendio peremerunt. Hæc de Tigurinis & Ambronibus gesta sunt. Teutones aut̄ & Cimbri integris copiis alpium niues emēsi Italiæ plana puaserāt. Ibique cū rigidum genus diu blandioribus auris/cibis/poculis/ac lauacris emolliretur: Marius Quintū consul & Catulus aduersus eos missi: die ad pugnā & campo dato: Hannibal's fecuti ingenium in nebula disposuere pugnam. in sole pugnauerunt. Prima siquidē perturbatio Galloꝝ fuit: quod Romanam aciez prius offendere dispositam: quā adeē senserunt. Cūque ilico uulnerati equites retro in suos cogerentur: totaque multitudinē indisposite adhuc aduentantem conturbarēt: & sol cum uento ortus ex aduerso emicuſſet: uifus eorum puluis